проект

Постановление

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 910925-6 «О внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»

(о расследовании несчастных случаев на производстве)

Рассмотрев проект федерального закона № 910925-6 «О внесении

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (о расследовании

несчастных случаев на производстве), Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном проекте федерального закона

в повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный проект федерального закона.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 16.11.2015 № 266
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМ А
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

" 16 " ноября 2015 г.

82. О проекте федерального закона № 910925-6 "О внесении изменений
в Трудовой кодекс Российской Федерации” (о расследовании несчастных
случаев на производстве) - вносят депутаты Государственной Думы
М.В.Тарасенко, О.Ю .Баталина, И.В.Соколова, Е.Н.Сенаторова,
З.Я.Рахматуллина, Б.К.Балашов, М.Х.Ю супов, А.К.Исаев

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу­
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации, Российскую трехстороннюю комиссию по регулирова­
нию социально-трудовых отношений для подготовки отзывов, предложений и за­
мечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Государствен-
ной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко­
митет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 25 декабря 2015 года.

2. Комитету Государственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2016 года (февраль).

Председатель Государственной Дуи й

Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е.Нарышкин

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ АППАРАТЫ

АППАРАТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

«___ >_________________________________20
Керу
Вх. №__ ■ / £ 4 / 0

ИНН 1654014349 Р 74555/17

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
Ф ЕДЕРА Л ЬН О ГО  СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ

Ш ЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

№Л- 7 /1 /В  J /2 '/з /г

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона "О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 4 л.
2. Пояснительная записка на 2 л.
3. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта федерального закона
"О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской
Федерации” на 1 л.

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

М.В.Тарасенко

Исп. Колтаков Д.А. тел.: 8 (495) 692-17-6

JV°910925-6; {.J

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

3_ 201 fx . №.

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Прошу включить в состав авторов законопроекта №910925-6 «О внесении
изменений в трудовой кодекс Российской Федерации», внесенного депутатом
Государственной Думы М.В. Тарасенко.

Согласие автора: М.В. Тарасенко

253052"158100
Государственная Дума ФС РФ '
Дата 23.10.2015 Время 12:52

Ла911854-6; 1.1

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

201^7. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Прошу включить меня в состав авторов законопроекта № 910925-6

"О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации".

Согласие авторов имеется.

С уважением,

Депутат Г осударственной Думы Соколова

Исп Каримова А С тел (495) 692-38-64

] Государственна* Дума ФС РФ [
' Дата 26.10.2015 Время 14:25 I

13253-6; 1.1 !

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

— _ -- д — — ____________ _____________  ■ шш

-СЯ- Н 03 . Л  20! -5г. № Г  , / /

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
С. Е. Нарышкину

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 112 Регламента Государственной Думы
прошу включить нас в число соавторов проекта федерального закона №
910925-6 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»
внесенного депутатами Государственной Думы М. В. Тарасенко, О. Ю.
Баталиной, И. В. Соколовой.

Согласие авторов имеется.

Депутат Г осударственной Думы г Е. Н. Сенаторова

3. Я. Рахматуллина

Согласен:
Депутат Г осударственной Думы . Тарасенко

СГЮ. Баталина

/ ^ ^ @ ь Соколова

25392 Т'ЗвЗЮТ1
I Государственкая Дума ФС РФ !
■ Д ата 02.11.2015 Время 13:14 |
1 №919023-6; 1.1________

исп. Корниенко Н. И. 692 07 43

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

d ir  У -/ 201 -Sr. №

Председателю Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШ КИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Просим включить нас в состав авторов проекта федерального закона
№ № 910925-6 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской
Федерации».

С уважением,

Депутаты

(.

Согласие авторов получено:

М.В.Тарасенко

О.Ю.Баталиш

И.В.Соколова /

Е.Н.Сенаторова i

ЗЛ.Рахматуллина

Исп. Ботоногова С.А. 692-43-02

2543394299103
Государственная Дума ФС РФ

Дата 11.11.2015 Время 17:59
№927065-6; 1.1

Г ОСУ ДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

201/ Г

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е.НАРЫ Ш КИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Прошу Вас включить меня в состав инициаторов проекта федерального

закона № 910925-6 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской

Федерации», внесенного депутатами Государственной Думы М.В.Тарасенко,

О.Ю .Баталиной, И.В.Соколовой, Е.Н.Сенаторовой, З.Я.Рахматуллиной,

Б.К.Балашовым, М.Х.Ю суповым.

Исп. Беликова Е.В.
8(495) 692 81 6S

254492 762100
Государстеенная Дума фС РФ
Дата 13.11.2015 Время 10:37

*.'8928208-6; 1.1

Вносится депутатами
Государственной Думы
М.В.Тарасенко, О.Ю.Баталиной,
И.В.Соколовой, Е.Н.Сенаторовой,
З.Я.Рахматуллиной, Б.К.Балашовым,
М .Х .Ю су п о вы м ^^

Проект

4 /  g . ' f c g & t f ' -  6 '

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Трудовой кодекс
Российской Федерации

Статья 1

Внести в Трудовой кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878;

2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3604; 2011, № 30, ст. 4590) следующие

изменения:

1) абзац третий части первой статьи 2281 изложить в следующей

редакции:

"в следственный орган Следственного комитета Российской Федерации и

прокуратуру по месту происшествия несчастного случая;”;

2) в статье 2292:

а) в части второй:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"выполнение технических расчетов, проведение лабораторных

исследований, испытаний, других экспертных работ и привлечение при

необходимости в этих целях экспертов, аккредитованных национальным

органом Российской Федерации по аккредитации в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации;";

абзац третий дополнить словами ", а также передачу информации с

видеокамер, видеорегистраторов и других систем наблюдения и контроля,

имеющихся на объекте, где произошел несчастный случай";

б) в части третьей:

в абзаце седьмом слово "специалистов" исключить;

абзац девятый дополнить словами ", а также копии документов,

подтверждающих наличие, исправность и соответствие государственным

нормативным требованиям охраны труда и технических регламентов средств

коллективной защиты на месте, где произошел несчастный случай";

3) в статье 2301:

а) в части второй первое предложение изложить в следующей редакции:

"Один экземпляр акта о расследовании группового несчастного случая на

производстве, тяжелого несчастного случая на производстве, несчастного

случая на производстве со смертельным исходом вместе с копиями материалов

расследования, включая копии актов о несчастном случае на производстве на

каждого пострадавшего, председателем комиссии (в предусмотренных

настоящим Кодексом случаях государственным инспектором труда,

самостоятельно проводившим расследование несчастного случая) в

трехдневный срок после представления работодателю направляется в

следственный орган Следственного комитета Российской Федерации и

прокуратуру, которым сообщалось о данном несчастном случае.".

б) часть четвертую после слов "обязан направить в" дополнить словами

"следственный орган Следственного комитета Российской Федерации,

прокуратуру и";

в) дополнить частью пятой следующего содержания:

"Следственным органом Следственного комитета Российской Федерации,

которому ранее сообщалось о данном несчастном случае, на основании

представленных материалов и проведенного расследования групповых,

тяжёлых или смертельных несчастных случаев на производстве принимается

решение в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством

(выносится постановление о возбуждении или отказе в возбуждении

уголовного дела). О решении следственного органа Следственного комитета

Российской Федерации информируется пострадавший, его родственники в

случае гибели работника, соответствующая государственная инспекция труда, а

в необходимых случаях - территориальный орган соответствующего

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего

государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент
Российской Федерации

Пояснительная записка
к проекту федерального закона "О внесении изменений

в Трудовой кодекс Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации" разработан в целях уточнения отдельных положений

Трудового кодекса Российской Федерации (дате -  Кодекса), регулирующих

проведение расследований несчастных случаев на производстве.

Несчастные случаи, происшедшие с работниками и другими лицами при

исполнении ими трудовых обязанностей, подлежат расследованию и учету.

При этом работодатель обязан принять необходимые меры по организации и

обеспечению надлежащего и своевременного их расследования.

В связи с созданием Следственного комитета Российской Федерации,

порядок деятельности которого регулируется Федеральным законом от 28

декабря 2010 года № 403-ФЭ "О Следственном комитете Российской

Федерации”, изменилась подследственность уголовных дел о преступлениях,

связанных с нарушением требований охраны труда и правил безопасности.

Согласно части второй статьи 151 Уголовно-процессуального кодекса

Российской Федерации предварительное следствие о преступлениях,

предусмотренных статьями 143 ’'Нарушение требований охраны труда", 215

"Нарушение правил безопасности на объектах атомной энергетики", 216

"Нарушение правил безопасности при ведении горных, строительных и иных

работ" и 217 "Нарушение правил безопасности на взрывоопасных объектах"

Уголовного кодекса Российской Федерации, производится следователями

Следственного комитета Российской Федерации. Ими же в необходимых случаях

принимается решение о возбуждении уголовного дела или об отказе в его

возбуждении.

Вместе с тем, порядок извещения о несчастных случаях, установленный

положениями статьи 2281 Кодекса, не предусматривает обязанности

2

работодателей информировать органы Следственного комитета Российской

Федерации о происшедшем несчастном случае на производстве.

В этой связи представляется целесообразным дополнить Трудовой кодекс

Российской Федерации положениями, предусматривающими обязанность

работодателей информировать о произошедшем групповом несчастном случае на

производстве, тяжелом несчастном случае на производстве и несчастном случае

на производстве со смертельным исходом территориальные органы

Следственного комитета Российской Федерации.

Законопроектом предусмотрено улучшение информационного обеспечения

участников расследований несчастных случаев на производстве и его принятие

будет способствовать обеспечению более качественного и объективного

расследования несчастных случаев на производстве и повышению уровня

социальной защиты лиц, пострадавших в результате таких несчастных случаев.

J r '

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений
в Трудовой кодекс Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений в

Трудовой кодекс Российской Федерации" не потребует дополнительных затрат

из федерального бюджета.

к

П Е Р Е Ч Е Н Ь

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта

федерального закона "О внесении изменений в Трудовой кодекс
Российской Федерации”

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменений в

Трудовой кодекс Российской Федерации" не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

федеральных законов.

	ПостКом прФЗ  № 910925-6.pdf
	проект ФЗ № 910925-6 1